
Jornal Oficial de Socorro
Órgão de Publicação da Imprensa Oficial do Município de Socorro

SOCORRO, SEXTA-FEIRA, 6 DE MARÇO DE 2009
ANO III  -  Nº 89  Distribuição Gratuita SITE: www.socorro.sp.gov.br

Prefeitura Municipal
amplia período de ins-
crições para oficinas
culturais. Pág. 5

Lei de Turismo de
Aventura e Ecoturismo
é discutida em audiên-
cia pública. Pág. 5

Confira a cobertura do
Carnaval de rua 2009.
Pág. 6

Prefeita de Socorro assina convênio do

“Cidade Legal” com governo do Estado
O governador de São Paulo

José Serra lançou oficialmente na
tarde quarta-feira, 4, no Palácio
dos Bandeirantes, o Programa
Estadual de Regularização de
Núcleos Habitacionais - Cidade
Legal, que contou com a partici-
pação de 47 prefeitos, entre eles
a prefeita de Socorro.

Durante o lançamento foram
assinados convênios com os mu-
nicípios para regularizar a situa-
ção fundiária de mais de 800 mil
famílias em todo o Estado.

Com o programa, as famílias
que ainda não possuem a escri-
tura do imóvel onde residem po-
derão obter a documentação,
com menores prazos e com me-
nor custo, graças à instituição do
Programa Cidade Legal (em
agosto de 2007) e a aprovação
da Lei nº 13.290, que reduziu as
custas do registro de imóveis de
interesse social. O custo para re-
gistrar um imóvel de interesse
social, que poderia chegar a mais
de R$ 2.300,00, caiu para R$
192,60.

O governador José Serra res-
saltou a importância da regulari-
zação fundiária. Segundo ele,
com a escritura do imóvel regis-
trada em cartório, o comprador
torna-se de fato o proprietário.
Além dessa garantia, com o bem
regularizado e registrado o cida-
dão tem acesso ao mercado for-
mal de crédito, pode comercializar
sua casa ou transferi-la para seus
herdeiros, entre outros benefícios.
Serra reconheceu a importância

da união de esforços para o êxito
do Programa. “O sucesso do ‘Ci-
dade Legal’ só foi possível graças
à parceria com o Legislativo, o
Ministério Público e as prefeitu-
ras”, disse.

Por meio do “Cidade Legal”, a
Secretaria da Habitação auxilia e
apóia tecnicamente as prefeituras
na regularização e averbação de
parcelamentos de solo e núcleos
habitacionais, de empreendimen-
tos entregues e loteamentos, se-
jam públicos ou privados. Após fir-
mar convênio com a Secretaria,

elas recebem toda a assessoria
necessária para a regularização
fundiária, incluindo a articulação
com os órgãos estaduais envolvi-
dos no processo.

Em Socorro o Programa já co-
meçou a ser aplicado no bairro
Jardim Santa Cruz, quando uma
equipe de técnicos a serviço da
Secretaria de Habitação realizou
uma vistoria na região, em outu-
bro do ano passado.

Os técnicos percorreram o
bairro para coleta de dados, me-
didas e fotografias para a elabo-

ração de um relatório contendo o
que é necessário para regularizar
a situação do bairro.

A coleta de dados envolveu
metragem e declividade das ruas,
existência de córregos, ocupação
de Áreas de Preservação Perma-
nente (APP), áreas vazias e ve-
getação significativa. Também fo-
ram levantadas informações so-
bre serviços de água, esgoto e
energia elétrica, existência de cre-
che, posto de saúde e escolas no
bairro, além da oferta de transpor-
te público.

Governador José Serra, durante discurso de lançamento do programa Cidade Legal

F
ot

o:
 C

ie
te

 S
ilv

ér
io

Dia Internacional da Mulher será

comemorado com evento cultural
Neste domingo, dia 8 de mar-

ço, comemora-se o Dia Internaci-
onal da Mulher e para celebrar a
data a Prefeitura Municipal pro-
moverá um dia dedicado à cultu-
ra e às artes.

O evento “Encontro das Artes”,
que conta com a organização da
divisão de Cultural em parceria
com o Núcleo de Artesãos de So-
corro, ocorrerá no Horto Municipal
Dr. Antonio Augusto Ferraz
Tassara, a partir das 10h, com
entrada franca.

Haverá exposição de diversos

trabalhos artísticos, como ar-
tigos produzidos com mate-
riais reciclados da Apae, ex-
posição de fotografias anti-
gas, peças confeccionadas
na técnica nhanduti, além de
artigos em madeira, cerâmi-
ca e telas.

Na oportunidade três mu-
lheres representando as mu-
lheres de Socorro serão ho-
menageadas, a Srª. Prefeita,
a Srª. Elisabeth Frias Pares
e em memória da Srª. Con-
ceição Ap. Orággio Fontana.

A renda Nhanduti será um dos artesanatos em
exposição durante o “Encontro das Artes”



                                                                                Socorro, sexta-feira, 6 de março de 2009Jornal Oficial de Socorro2

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

DECRETO Nº 2730/ 2009

“Abertura de Créditos Suplementar”

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
DECRETA:

Art. 1o. – Fica autorizado pela Lei nº. 3278 de 18/12/2008, conforme preceitua o Artigo 42 da Lei nº.
4.320 de 17/03/1964, a abertura no Departamento de Finanças – Divisão de Contabilidade, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 215.000,00 (Duzentos e Quinze Mil Reais), destinado
para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.07.01  .  4.4.90.52.00  .  08.244.0015.2.0018  DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$      5.000,00
02.08.01  .  3.3.90.30.00  .  13.392.0016.2.0022  DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$  100.000,00
02.08.01  .  3.3.90.39.00  .  13.392.0016.2.0022  DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$    70.000,00
02.11.01  .  4.4.90.52.00  .  05.153.0023.2.0032  DIRETORIA E DEPENDENCIAS      R$    40.000,00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES.........................................................................     R$  215.000,00

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial
das seguintes dotações do orçamento vigente e por excesso de arrecadação de conformidade com
o Artigo 43 § 1, inciso II da Lei nº. 4.320 de 17/03/64:
02.07.01  .  3.3.50.43.00  .  08.244.0015.2.0101  DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$      5.000,00
02.09.01  .  4.4.90.51.00 .  22.661.0017.1.0081   DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$  140.000,00
02.09.01  . 4.4.90.51.00  .  22.661.0017.1.0096   DIRETORIA E DEPENDENCIAS     R$    70.000,00
TOTAL DAS ANULAÇÕES..................................................................................     R$  215.000,00

Art. 3o. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de Fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Maila Aparecida Jacinto Ribessi

Chefe de Supervisão da Secretaria de Gabinete - respondendo

DECRETO Nº 2732/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e
com fulcro nos Artigos 18 e 19 da Resolução nº 05, de 22 de abril de 2005, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação,
DECRETA:

Art. 1º. Fica constituída a Equipe Coordenadora do PNATE - Programa Nacional de Apoio ao Trans-
porte Escolar, no âmbito do Município de Socorro, pelos seguintes membros:
I - Luiz Gonzaga Tovazzi – RG 8.412.149
II - Aislan Pinto – RG 32.999.311-2

Art. 2º - Compete a Equipe Coordenadora, nos termos da Resolução 05/2005 do FNDE:
I - Servir de canal direto de comunicação do Órgão Executor (Prefeito Municipal) com as demais
participações do PNATE;
II - Assessorar o Órgão Executor na gestão financeira, técnica e operacional do PNATE;
III - Exercer outras atribuições que lhes forem conferidas pelos participantes do programa;
IV - Enviar ao FNDE o Relatório de Monitoramento do Programa;
V - Manter arquivada a relação nominal dos alunos beneficiados por unidade escolar.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrario.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 18 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Maila Aparecida Jacinto Ribessi

Chefe de Supervisão da Secretaria de Gabinete- respondendo

DECRETO Nº 2733/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, Prefeita Municipal da Estância de Socorro, nos uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
Considerando que, de acordo com o art. 7.º, IV da Constituição Federal, é direito do trabalhador
perceber, pelo menos, o salário mínimo nacional fixado em lei;
Considerando que, a partir de 01.02.2008, o salário mínimo nacional foi fixado em R$ 465,00 (quatro-
centos e sessenta e cinco reais);
DECRETA:

Art. 1.º – Fica concedido abono a todos os servidores públicos municipais, inclusive inativos e
pensionistas, cuja referência de vencimento esteja fixada em valor inferior ao do salário mínimo
válido a partir de 01/02/2009.
Parágrafo Único – O valor do abono de que trata o caput deste artigo será igual à diferença entre o
vencimento fixado para a referência em que se encontra o servidor e o valor do salário mínimo
nacional.
Art. 2.º – O abono de que trata o artigo anterior será pago enquanto o valor das referências de
vencimentos for inferior ao valor fixado como salário mínimo nacional.
Art. 3.º – As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de
dotação própria consignadas no orçamento vigente, suplementada, se necessário.
Art. 4.º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1.º de
fevereiro de 2009.
Art. 5.º – Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de Fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

Darleni Domingues Gigli
Diretora do Departamento dos Negócios Jurídicos

Registrado, Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Maila Aparecida Jacinto Ribessi

Chefe de Supervisão da Secretaria de Gabinete- respondendo

PORTARIA Nº 4883/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art.1º - Designar os funcionários municipais abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Municipal de Avaliação das Subvenções Concedidas pela Prefeitura, referente ao exercício econô-
mico financeiro de 2009 para emissão de parecer:
- Benedito Gilmar Pinto
- Kellen Maria Sartori Bonetti
- Diogo Pereira do Nascimento
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4884/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público - (Edital nº 01/2007), no emprego
permanente de Encanador, referência 14, Sergio Natalino Borin - C.P. 92214 - Série 00345ª-SP, a
partir de 16 de Fevereiro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4885/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a partir de 01 de fevereiro de 2009, Fernando Montini, C.P. 53109 – Série 00251ª-
SP, Professor de Educação Básica I – PEB I, para ocupar a função de suporte pedagógico como
Professor Coordenador na Emef Profª Esther C. T. Teixeira, nos termos do Anexo IV, artigos 7º e 139
da Lei Complementar 56/ 2001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4886/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, a partir de 16 de fevereiro de 2009, em virtude de aprovação em Concurso Público
- (Edital nº 01/2005), no emprego permanente de:
 Desenhista - referência 15
- Dyane Lima Teixeira  - C.P. 92210 - Série 00345ª-SP
Inspetor de Aluno – referência 04
- Isolete de Oliveira da Silva – C.P. 85108 – Série 575ª-SP
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4887/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público - (Edital nº 01/ 2007), no emprego
permanente de Fiscal, referência 19, a partir de 18 de Fevereiro de 2009:
- Marco Antonio Gonçalves - C.P. 17698 - Série 464ª-SP
- Daiane de Souza Bortoletto - C.P. 95082 - Série 00322ª-SP
- Denise Benedita Mazeto Valdo - C.P. 35102 - Série 00263ª-SP
- André Fernando Carollo - C.P. 92257 - Série 00345ª-SP
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4888/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para ocuparem cargos em comissão:
- Valdir Geraldo Tafner, C.P. 006424 - Série 575ª-SP, para ocupar o emprego em comissão de Chefe
da Divisão de Manutenção e Conservação de Estradas Rurais, referência 35, a partir de 01 de
Fevereiro de 2009.
 - Maria do Socorro Lima Polli, C.P. 085178 - Série 575ª-SP, para ocupar o emprego em comissão de
Chefe da Supervisão do Centro de Eventos, referência 30, a partir de 16 de Fevereiro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal



Socorro, sexta-feira, 6 de março de 2009 Jornal Oficial de Socorro 3

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

PORTARIA Nº 4889/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1°- Ficam designados junto à Casa da Agricultura de Socorro os servidores abaixo relaciona-
dos, sem prejuízo de seus direitos e vantagens, para a execução das atividades previstas no
convênio SEIAA, a ser celebrado com a Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento para
integração dos serviços de assistência técnica, extensão rural e orientação dos agronegócios:
1- Carlos Takeshi Okido - RG. 29.121.166 - Engenheiro Agrônomo
Chefe da Divisão de Abastecimento Central e Feiras Livres.
2- José Luiz Zanesco - RG. 40.857.593-1 - Médico Veterinário
Chefe da Divisão de Assistência Técnica e Extensão Rural.
3- Marcela Toledo - RG. 27.690.281-6 – Engenheira Agrônoma.
Chefe da Divisão de Agronegócios
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4890/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear Ana Paula Monteiro Nunes, C.P. 86415 - Série 00147ª-SP, para ocupar o emprego em
comissão de Assessor Técnico de Gabinete, referência 26, a partir de 05 de Fevereiro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4891/ 2209

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar em virtude de contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/
2005, obedecendo à ordem de classificação do concurso público Edital nº 01/ 2007 para ocupar o
emprego de Professor de Educação Básica I – PEB I:

No período de 02 de Fevereiro de 2009 a 14 de Dezembro de 2009:
- Maria Goreti Brolezi - C.P. 10193 - Série 00208ª-SP
- Regina Lúcia Artuzi Rizzieri - C.P. 063894 - Série 531ª-SP
- Gilmara de Faria Campos - C.P. 87890 - Série 00231ª-SP
- Fabiana Aparecida Toledo de Souza - C.P. 94377 - Série 00322ª-SP
- Wanderly dos Reis - C.P. 05992 - Série 00012ª-SP
- Ana Paula Alves de Godoi - C.P. 35666 - Série 00251ª-SP
- Rosana Fornari - C.P. 21807 - Série 00032ª-SP
- Maria Margarida Frattini - C.P. 039169 - Série 530ª-SP
- Nair Aparecida de Araújo Costa - C.P. 06827 - Série 493ª
- Joelma Conti - C.P. 72780 - Série 00244ª-SP
- Maria Estela Broleze de Toledo - C.P. 087240 - Série 415ª-SP
- Márcia Regina Panegassi - C.P. 02074 - Série 150ª-SP
- Juliana Panontin - C.P. 94000 - Série 00282ª-SP
- Eliana do Rosário Faria Mosso - C.P. 085298 - Série 575ª-SP
- Rosinéia Oliveira Fávero - C.P. 77269 - Série 00310ª-SP
- Débora Figueiredo Panontim - C.P. 98954 - Série 00296ª-SP
- Fernanda Preto Trancolin de Souza - C.P. 43988 - Série 00195ª-SP
- Vânia Cristina de Oliveira Franco - C.P. 07131 - Série 00282ª-SP
- Renata Alonso Gonçalez - C.P. 72800 - Série 00244ª-SP
- Enilda Patrícia Brolezze - C.P. 28718 - Série 00335ª-SP
- Jocélia de Oliveira Batista - C.P. 010390 - Série 00114ª-SP
- Sonia da Silva Pinto - C.P. 009574 - Série 633ª-SP
- Maria Cristina Cenciani - C.P. 96345 - Série 00087ª-SP

No período de 02 de Fevereiro de 2009 a 18 de Dezembro de 2009
- Ana Paula Zanesco da Silva - C.P. 86179 - Série 00244ª-SP

A partir de 02 de Fevereiro de 2009 e enquanto durar a licença-saúde junto ao INSS da Profª Ione
Benatti de Oliveira; caso não haja retorno da mesma, o término do contrato será em 14 de Dezembro
de 2009
- Rosana Maria Gonçalves Vieira de Moraes - C.P. 04658 - Série 042ª-SP

A partir de 02 de Fevereiro de 2009 e enquanto durar a licença maternidade seguida dos 30 (trinta)
dias férias da profª Jane Miriam de Godoy Bigon
- Rosangela Cristina de Moraes Ferreira - C.P. 14731 - Série 166ª-SP

A partir de 03 de Fevereiro de 2009 e enquanto durar a licença maternidade seguida dos 30 (trinta)
dias férias da profª Vanderli Ap. Brindo da Cruz Oliveira
- Neusa Aparecida Franco de Campos - C.P. 02270 - Série 150ª-SP

No período de 09 de Fevereiro de 2009 a 14 de Dezembro de 2009
- Débora Maria Domingues de Lima - C.P. 25476 - Série 00196ª-SP

No período de 05 de Fevereiro de 2009 a 14 de Dezembro de 2009
- Lidiane Aparecida Formagio Casagrande - C.P. 48424 - Série 00282ª-SP
- Elizabeth Aparecida Cilli Simoni - C.P. 10252 - Série 00030ª-SP
- Silvia Regina Bernardi de Marco - C.P. 32024 - Série 0005ª-MG
- Maria Julieta Merlo - C.P. 007084 - Série 00179ª-SP

No período de 16 de Fevereiro de 2009 a 14 de Dezembro de 2009
- Carina Andreucci Godoy Barbosa - C.P. 63367 - Série 00244ª-SP

No período de 19 de Fevereiro de 2009 a 14 de Dezembro de 2009
- Perola Loner Coviello - C.P. 25552 - Série 00196ª-SP

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4892/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/ 2007, Adriana Mara de
Oliveira, C.P. 39908 - Série 095ª-SP, no emprego permanente de Professor de Educação Básica I –
PEB I Nível II – referência 01, a partir de 04 de Fevereiro de 2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4893/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 01/ 2007, no emprego
permanente de Professor Adjunto I, a partir de 02 de Fevereiro de 2009.
NIVEL I - REF. 01
- Daniela Aparecida Martins do Prado - C.P. 97071 - Série 244ª-SP
- Livia Helena Pinheiro Gonçalves - C.P. 056798 - Série 00137ª-SP
- Ieda de Souza Pereira Gonçalves - C.P 78550 - Série 00137ª-SP
- Márcia Aparecida Venturine da Silva - C.P. 81839 - Série 00263ª-SP
- Claudia Benedita de Oliveira Lourenço - C.P. 91548 - Série 00282ª-SP

A partir de 09 de Fevereiro de 2009
- Natalina Rissato - C.P. 9893 - Série 00196ª-SP

NIVEL II – ref. 01:
- Terezinha de Souza Martins - C.P. 012491- Série 273ª-SP
- Cristiani Sartori Marchese - C.P. 04644 - Série 00181ª-SP
- Patrícia da Silva - C.P. 65636 - Série 00310ª-SP

NIVEL III – ref. 01:
- Alessandra Aparecida Oliveira Calafiori - C.P. 15357 - Série 00296ª-SP

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4894/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, Heldlian Aparecido de Lima, C.P. 15781 série
00263ª-SP, Eletricista, referência 14, para responder pelo Encarregado do Serviço de Eletricidade,
referência 21, Adionir Domingues de Lima, durante suas férias regulamentares, no período de 26/02/
2009 a 27/03/2009, fazendo jus à diferença de salário entre as respectivas referências, de acordo
com o Artigo 25 da Lei Complementar nº 58/2001.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4895/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, Petronio Augustus de Toledo, C.P. 51607 - Série
00263ª-SP, Carpinteiro, referência 17, para responder pelo Encarregado do Serviço de Carpintaria e
Marcenaria, referência 21, Benedito Aparecido Cardozo, durante suas férias regulamentares, no
período de 02/03/2009 a 31/03/2009, fazendo jus à diferença de salário entre as respectivas
referências, de acordo com o Artigo 25 da Lei Complementar nº 58/2001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4896/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Indira Domingues Ferreira de Andrade, C.P. 20572 - Série 00345ª-SP, para ocupar
o emprego em comissão de Assessor Técnico de Gabinete, referência 26, a partir de 03 de Março de
2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal



                                                                                Socorro, sexta-feira, 6 de março de 2009Jornal Oficial de Socorro4

Publicação dos atos oficiais do Poder Executivo

PORTARIA Nº 4897/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, em virtude de contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3077/
2005, de acordo com a classificação no concurso público Edital nº 01/ 2005, para ocupar o emprego
de Professor de Educação Básica II – PEB II (Educação Física), Pedro Henrique Coghetto Lecate -
C.P. 27663 - Série 00263ª-SP, durante o período de 02 de Fevereiro a 14 de Dezembro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4898/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, em virtude de contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3077/
2005, de acordo com a classificação no concurso público Edital nº 01/ 2007, para ocupar o emprego
de Professor de Educação Básica II – PEB II (Educação Artística), Marcelo Martinez Soriano - C.P.
02744 - Série 00021ª-SP, durante o período de 02 de Fevereiro a 14 de Dezembro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4899/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º - Suspender, a partir de 11 de Fevereiro de 2009, os efeitos da Portaria nº 3976/2005, que
designou Odete Maria Aparecida Tonello da Cruz, C.P. 24894 - Série 00087ª-SP, para ocupar o
emprego permanente de Merendeiro.
Art. 2º - Nomear a mesma, a partir de 11 de Fevereiro de 2009, para ocupar o emprego permanente
de Professor Adjunto I Nível I - referência 1, em virtude de aprovação em concurso público Edital nº
01/ 2007.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4900/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Fernanda Aparecida de Lima, C.P. 35121 - Série 263ª-SP, ocupante da função de
suporte pedagógico como Professor Coordenador para substituir a licença-saúde junto ao INSS de
Maria Isabel Domingues ocupante da função de suporte pedagógico como Diretor de Escola no
CEMEI, retroagindo ao período de 11 de novembro de 2008 a 28 de fevereiro de 2009, término da
licença e férias de 01 a 03 de março de 2009, recebendo a diferença entre as respectivas referên-
cias, de acordo com o Artigo 25 da Lei Complementar nº 58/ 2001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 04 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4901/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º - Suspender, a partir de 01 de Março de 2009, os efeitos da Portaria nº 4870/ 2009, que
designou Vilma de Oliveira Santos Simões, C.P. 02244 - Série 150ª, para ocupar o emprego em
comissão de Diretor do Departamento de Comunicação Social, referência 50.
Art. 2º - Nomear a mesma a partir de 01 de Março de 2009, para ocupar o emprego em comissão de
Diretor do Departamento de Saúde, referência 50.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de fevereiro de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontram
aberto na Divisão de Licitações os seguintes processos:

Processo Nº 027/2009/PMES – Tomada de Preços Nº 006/2009. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de obras, visando à Reforma e Restaura-
ção de Prédio Histórico neste Município de Socorro, conhecido como “Palácio das Águi-
as”, com fornecimento de materiais. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega
dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 9h 30 min do dia 26/03/2009, e reunião
de Licitação às 9h e 40min. Período de Disponibilização do Edital: 09/03/2009 à 20/03/2009.
Cadastramento: até 23/03/2009. Visita Técnica: 09/03/2009 até 23/03/2009, no horário das 8h e
30min até às 10h e 30min e das 13h até ás 17h, exceto aos sábados, domingos e feriados, que
devem ser agendadas com o Departamento de Planejamento e Urbanismo, pelo fone: (19) 3855-9622
ou (19) 3855-9672, com o Engº. Marcos José Lomonico ou Engº. Gustavo Zamboim Pietrafesa. Taxa
de Edital: R$ 15,00.  Socorro, 05 de março de 2009. Diderot Camargo Netto. Chefe da Divisão de
Licitações.
Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do edital, memorial descritivo, cronogramas,
planilhas orçamentárias e minuta de contrato, e cd-room com cópias das plantas necessárias.

Obs: O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações da
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71,
centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9610, no horário comercial, exceto aos
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, com Netto, Giuliana, Mércia, Josiane ou Bárbara.
A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e informações essenciais no site
www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações. O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o
recolhimento da taxa.

Processo Nº 028/2009/PMES – Tomada de Preços Nº 007/2009. Objeto: Aquisição de Diver-
sos Produtos e Materiais de Higiene, Assepsia e Limpeza, com entregas parceladas
durante o exercício de 2009, conforme relação e especificações contidas no anexo II do
Edital. Tipo: Menor Preço por Item. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação
e Nº 02 – Proposta até às 9h 30 min do dia 27/03/2009, e reunião de Licitação às 9h e 40min. Período
de Disponibilização do Edital: 09/03/2009 à 23/03/2009. Cadastramento: até 24/03/2009.  Entrega de
Amostras: Exclusivamente no dia 27/03/2009. Socorro, 05 de março de 2009.

Obs:
O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações e maiores
informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de
Socorro, pessoalmente, à Avenida José Maria de Faria, 71, centro, Socorro, São Paulo, pelo telefone
(19) 3855-9610, no horário das 8h 30min até às 11h e das 13h às 17h, com Netto, Giuliana, Mércia,
Josiane ou Bárbara.

As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente na Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos, feriados e pontos facultativos,
bem como no horário das 8h 30min até às 11h e das 13h às 17h.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 5 de março de 2009.

Diderot Camargo Netto
Chefe da Divisão de Licitações

LICITAÇÃO

CERTIFICADO DE REGISTRO DE ENTIDADE

Entidade Mantenedora: Instituto de Saúde Integral do Ser – ISIS
Socorro – SP
Endereço: Av. Dr. Renato Silva nº 139
C.N.P.J.: 07.759.553/ 0001-71
Nº de Registro: 02
Data de validade: Março de 2009 a Março de 2010

Certifico que a Entidade supra, está registrada no CMDCA – Socorro, nos termos de aprovação
deste Conselho.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 3 de março de 2009.

Isabel Cristina Genghini
Presidente do C.M.D.C.A.

Lauren Salgueiro Bonfá
1ª Secretária

PORTARIA Nº 4902/ 2009

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 01 de Março de 2009, os efeitos da Portaria nº 4847/ 2009, que
designou Jose Laerte Bomfa, C.P. 034863 - Série 013ª-SP, para ocupar o emprego em comissão de
Diretor do Departamento de Saúde, referência 50, retornando ao emprego em comissão de Chefe da
Supervisão Administrativa de Saúde, referência 30.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de março de 2009.

MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA
Prefeita Municipal

PROMOÇÃO SOCIAL

Novo diretor de Promoção Social é

apresentado para beneficiárias do

Renda Cidadã
As integrantes do programa Renda Cidadã participaram da primeira

reunião de 2009, na tarde de quinta-feira, 26, que foi destinada à apresen-
tação do diretor do departamento de Promoção Social.

A reunião, realizada na tarde de quinta-feira, 26, no Centro Cultural,
também teve como objetivo explicar como funciona o programa do qual
elas fazem parte.

O diretor iniciou falando sobre algumas ações desenvolvidas pelo de-
partamento. De acordo com o diretor, o departamento está passando por
algumas reformulações e pediu a compreensão da população nessa fase
inicial dos trabalhos da nova administração.

Para este ano novos encontros serão realizados pelo programa Renda
Cidadã. Além das reuniões mensais, as integrantes poderão participar de
cursos de geração de renda, como panificação, bijouteria, pintura em teci-
dos, entre outros. Segundo o diretor do departamento, a ação visa ofere-
cer uma opção de aumentar a renda da família principalmente depois que
elas deixam o programa, já que a permanência é de, no máximo, dois
anos.



5Socorro, sexta-feira, 6 de março de 2008 Jornal Oficial de Socorro

CULTURA

Prorrogada inscrições para oficinas culturais
A Prefeitura Municipal, por

meio da divisão de Cultura,
prorrogou por mais uma se-
mana o prazo de inscrições
para as diversas oficinas
culturais que ocorrerão no
primeiro semestre deste
ano. Entre os cursos have-
rá aulas de teatro, dança,
artesanato e música.

Os interessados deverão
efetuar a inscrição no Cen-
tro Cultural até sexta-feira, 13,
das 13h às 17h. É necessá-
rio levar cópia do RG e com-
provante de residência. Os
menores de idade devem
estar acompanhados dos
pais ou responsável.  As au-
las e as inscrições são gra-
tuitas e terão duração de um
semestre, com início previs-
to para 16 de março.

As vagas variam confor-
me o curso pretendido. Para
as aulas de flauta serão 180
vagas e serão realizadas em

parceria com o departamen-
to de Promoção Social. O
curso será realizado no Cen-
tro Cultural, Centro de Refe-
rência em Assistência Soci-
al (Cras), bairro do Saltinho,
Oratório, Vila Palmira, Vila
Nova, Ong Acalanto e Vila
Santo André.

As demais oficinas serão
promovidas no Centro Cul-
tural, com vagas limitadas
entre 20 e 25 pessoas. Ape-
nas para o curso de ballet
haverá quatro turmas, com
25 vagas cada. Os dias e
horários das oficinas podem
ser conferidos no quadro ao
lado. Além da grade de au-
las há uma tabela de horári-
os para os ensaios do Coral
Municipal, da Orquestra de
Viola Caipira, da Corporação
Santa Cecília, da Congada,
da Capoeira, da Catira e dos
grupos teatrais Ciranda Má-
gica e A Turma Lá de Casa.

Também deverá ser en-
tregue um relatório do res-
gate dessas atividades, bem
como a experiência do co-
ordenador técnico responsá-
vel, que pode ser apenas um
por empreendimento ou um
para cada tipo de atividade,
de acordo com a empresa.

Com a lei a fiscalização
também passa a ser mais
rigorosa. No caso de empre-
sas que operem sem licen-
ça ou que não cumpram as
regras mínimas de seguran-

REGULAMENTAÇÃO

Audiência pública debate Lei de

Turismo de Aventura e Ecoturismo
Representantes das ativi-

dades de turismo de aven-
tura, poder público e socie-
dade civil se reuniram, na
quinta-feira, 26, para discu-
tir a Lei do Turismo de Aven-
tura, implantada em dezem-
bro de 2008.

A audiência pública reali-
zada no plenário da Câmara
Municipal contou com a pre-
sença da prefeita municipal,
do vice-prefeito, do diretor do
departamento de Tributação,
Arrecadação e Fiscalização
que presidiu a mesa de tra-
balhos, da diretora do depar-
tamento de Negócios Jurídi-
cos, da assessora jurídica da
prefeitura, do presidente da
Câmara de Vereadores
Pedro Sábio Nunes, da pre-
sidente do Conselho Munici-
pal de Turismo (Comtur),
Paula Maria de Almeida
Chehouan José e do presi-
dente da Associação Comer-
cial e Empresarial de Socor-
ro (ACE) Adriano Carollo.

Segundo o chefe da divi-
são de fiscalização que con-
duziu a audiência, o objeti-
vo da ação foi esclarecer to-
dos os itens da Lei nº 3281/
08, que dispõe sobre as re-
gras mínimas de seguran-
ça para a prática de turis-
mo de aventura e ecotu-
rismo em Socorro.

Com a Lei, o primeiro
passo para as empresas
será apresentar na prefeitu-
ra a documentação exigida
para que seja expedido um
novo alvará de funcionamen-
to, contendo todas as ativi-
dades oferecidas pelas ba-
ses de aventura.

O empresário deverá
apresentar o contrato social
ou requerimento empresário
(firma individual) contendo
esse descritivo, como o
nome de todas as ativida-

des, local da prática, tempo
de duração da atividade e
grau de risco. Todas as exi-
gências constam no descri-
tivo da Lei.

A documentação deverá
ser entregue até 90 dias
após a publicação da lei, ou
seja, até 23 de março. Os
fiscais da prefeitura visitarão
os estabelecimentos para a
vistoria e averiguar se todas
as atividades oferecidas pe-
los parques estão descritas
na documentação.

ça a Prefeitura poderá ad-
vertir, multar, interditar ou até
suspender a licença de fun-
cionamento, de acordo com
a infração ou reincidência.

Elaboração da lei en-
volve empresariado – Para
constituir a Lei para a práti-
ca de atividades de aventu-
ra a Prefeitura contou com
participação de grande par-
te dos empresários do setor,
que apoiaram a regulamen-
tação das atividades de
aventura.

Baseada nas normas da
Associação Brasileiras de
Normas Técnicas (ABNT),
essa Lei também servirá de
respaldo para a elaboração
de outras leis específicas
para cada atividade que So-
corro oferece, ou seja, após
a lei geral, as mais de 20
modalidades de aventura te-
rão suas próprias regula-
mentações.

Com isso outra questão
fundamental para a prática
das atividades de aventura
também será assegurada: o
meio ambiente. A intenção é
realizar um planejamento de
capacidade de carga, com
estudos de impacto ambien-
tal e criar um fundo voltado
para ações de educação
ambiental no município.

Em breve, cada atividade terá uma lei específica para sua regulamentação

F
ot

o:
 D

an
ie

l R
os

a



6                                                                                 Socorro, sexta-feira, 6 de março de 2008Jornal Oficial de Socorro

CARNAVAL 2009

Animação toma conta de Socorro

durante Carnaval

As Escolas de Samba e
os blocos que participaram
do Carnaval 2009 deixaram
um colorido especial nas
ruas Campos Salles e Tre-
ze de Maio, que se transfor-
maram em uma passarela
do samba nos quatro dias
de Carnaval. O clima des-

contraído e a grande presen-
ça do público também mar-
caram a comemoração des-
te ano.

 Durante a festa, a cida-
de ficou sob o comando do
Rei Momo, Rodrigo Cecília,
que recebeu a chave da ci-
dade das mãos do vice-pre-

feito, na
aber tu ra
do Carna-
val, no sá-
bado, 21.
Juntamen-
te com as
rainhas do
carnaval e
com a Ban-
da da Ale-
gria, a Cor-
te abriu a
seqüência
dos desfi-
les, todas
as noites.

O clima
familiar que
s e m p r e

predomina nos carnavais
socorrenses também foi re-
gistrado este ano, com a par-
ticipação de centenas de cri-
anças, jovens, adultos e ter-
ceira idade, que prestigia-
ram os desfiles na platéia e
participando da folia nos blo-
cos e escolas de samba.

Destaque também para o
grande número de turistas
que participou da folia em
Socorro.

Este ano o enredo do
G.R.E.S. Caprichosos do
Samba teve como título “Ca-
prichosos no Mundo de Con-
to de Fadas”. A escola desfi-
lou com cerca de 250 inte-
grantes,  com direito a fadas,
magos, príncipes e princesa,
além da bruxa má e outros
personagens do imaginário
infantil.

O G.R.E.S. Falange entrou
na avenida com o enredo “É
Hoje – A minha alegria atra-
vessou o mar!”, que foi ilus-
trado com a alegria de todos:
as crianças, que coloriram
os carros da escola. Cerca
de 350 componentes agita-
ram o carnaval da escola.

A irreverência e as sátiras
da televisão não ficaram de
fora dos temas da Equipe
Abutre, que veio com os te-
mas “As Muler Frutífera” e

“Faíska e Espuleta em: As
Desfavoristas”, reverencian-
do a novela “A Favorita”. Os
desfiles também contaram
com a participação do Cor-
dão dos Sambistas sem
Tradição, cuja marca regis-
trada é a presença de toda
a família e também da Tur-
ma do Graxa.

A novidade deste carnaval
foi a participação maciça dos
visitantes, no Bloco dos Tu-
ristas, que com camisetas
dos hotéis, pousadas e par-
ques de aventura, entraram
no clima da comemoração e
agitaram o centro da cidade.

As tardes de carnaval fo-
ram animadas pelas ses-
sões de matinês. No domin-
go, 22, o show foi com a Ban-
da da Alegria, na rua 13 de
Maio. A tarde de segunda-fei-
ra, 23, contou com show do
cantor Mário Niero, na Praça
da Matriz e o show do grupo
Squema Federal fechou as
matinês, na terça-feira, 24.

Confira alguns momentos dos desfiles

Banda da Alegria

Banda Nheco Vai - Nheco Fica

Sambistas sem Tradição

Turma do Graxa

Equipe Abutre

Escola de Samba Falange

Caprichosos do Samba

Matinês

Público lotou as ruas centrais e a
Praça da Matriz, nos quatro dias de
desfiles.

Ao lado, um dos grupos do Bloco do
Turista, que também marcaram
presença todas as noites.


